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Problém zvaný  
bleskové povodně
Přívalové deště nám do Ďáblic přinášejí řadu starostí  
v podobě povodní. O možnostech boje s tímto  
dlouhodobým problémem se dozvíte na stranách 8 a 9. 

Prostřednictvím participativního rozpočtu se můžete  
aktivně podílet na změnách v naší městské části. 

Pro sportovce, ať už aktivní či fanoušky,  
zase přinášíme informace o tom, co podnikaly  
místní oddíly v době koronaviru.



...a ďáblické kulturní a sportovní akce  
se vracejí!
Jsem moc rád, že vám všem už opět můžeme 
začít nabízet kulturně-sociální a sportovní 
program připravený komisemi kulturní/soci-
ální, sportovní a KC Vlna. Doporučuji sledovat 
přiložený program komunitního centra Vlna. 
Jsem rád, že si do komunitního kalendáře mů-
žeme také připsat akci Dětský den (s příměsí 
„čarodějnic“), i když v jiném termínu: v sobo-
tu 27. 6. ve sportovním areálu SK Ďáblice, 
blíže na straně 17.

Uplynulé týdny koronakrize ukázaly, že 
chceme a umíme hledat cesty, jak si navzá-
jem pomáhat. Ta potřeba je tu stále, přestože 
se zdá, že naléhavost již není taková jako 
v době šití roušek, dezinfekce, potravinové 
a jiné pomoci.

A teď už jde zase „jenom“ o zábavu? Ne-
souhlasím. Jde stále o naše zdraví – smích, 
radost, dobrosrdečná energie, vzájemné 
poznání, porozumění, soucit, pomoc. Z toho 
plynoucí pocit dobré budoucnosti, a tedy 
bezpečí jsou a budou nezastupitelnou pre-
vencí i lékem proti každé virové epidemii 
i lidské zlomyslnosti.

Závěrečný účet 
Nejúplnější a nejpřehlednější dokument 
o hospodaření s podrobným a pro každého 
srozumitelným slovním popisem všech akcí 
a finančních operací
Členové finančního výboru a Rady MČ 
projednali a odsouhlasili znění dokumentu 
„Závěrečný účet MČ Praha-Ďáblice za rok 

2019“. Jeho konečnou podobu každý rok ze 
zákona schvalují zastupitelé městské části 
a následně je předkládán hl. m. Praze. 

I letos je jeho schválení bodem programu 
jednání Zastupitelstva MČ. Jeho součástí je 
také zpráva o vnější kontrole hospodaření, 

kterou u nás provádí Odbor kontroly hl. m. 
Prahy. Dokument bude vystaven na úřední 
desce, v podkladech červnového jednání 
zastupitelstva a v plném znění na oficiálních 
webových stránkách MČ Praha-Ďáblice. 
Spolu s výkladem je vám k dispozici v případě 
zájmu také na úřadu městské části (Miroslava 
Koubová, ekonomický odbor).

Participativní rozpočet 2020 
Jde v Ďáblicích skutečně o novinku?
Na stranách 4 a 5 se věnujeme vyhlášení 
akce „Participativní rozpočet – Ďáblice 
2020“. Jsem za to rád. Je to pro mne jakési 
formální završení již dlouho probíhající snahy 
o zapojení vás sousedů, komunálních ne-
politiků do rozhodování a správy veřejných 
prostranství. S příchodem nové energie 
a nových posil v zastupitelstvu a finančním 
výboru se podařilo shromáždit a vyhodnotit 
možné varianty praxe při uplatňování principu 

tzv. participativního (s občany více sdíleného) 
rozpočtu, jak je známa z jiných obcí, a nako-
nec i vybrat vhodnou formu participace pro 
nás v Ďáblicích.

Dobrých příkladů ďáblických projektů, 
kdy spolupracuje vedení naší obce s obča-
ny tak, že se zapojují nejen nápadem, ale 
spolupracují i samostatně mezi sebou, po-
dílejí se na realizaci (tam, kde je to možné), 
nalezneme v naší nedávné historii již více. 
Z období 2010–2014 bych vzpomněl veřejné 
projednávání územního plánu a navazují-
cích rozvojových dokumentů (silniční okruh, 
skládka, vznik centra obce a stavební uzá-
věra...). 

Mému srdci nejbližší bylo vymýšlení podo-
by venkovního prostoru KC Vlna, kdy jsme se 
scházeli a společně vymýšleli, jak bude zahra-
da vypadat, jaké prvky a kde budou umístěny, 
které vyrobí a mohou vyrobit a vyrobí sami 
sousedé a zda konečný projekt architekta 
skutečně odpovídá tomu, co jsme si přáli. 
Jako poslední bych vzpomněl akci „Sázíme 
stromy“, kterou jste opět spoluvytvářeli vy 
všichni, kteří jste projevili zájem. Jenom vlast-
ní sázení jsme společně přenechali profesio-
nálům, protože předjaří bylo krátké, množství 
stromů nebývalé a potřeba strojů i dlouhodo-
bých záruk za kvalitu příliš veliká.

Těším se na nové výzvy a překvapení.

Vzpomínka na válečné oběti 
a šílenství obou světových válek  
se uskutečnila i letos.

I přesto, že byl vládou vyhlášen nouzový stav, 
mám pocit, že právě letos byla účast na vzpo-
mínkovém setkání spojeném s položením 
věnců jedna z největších. A letošní vzpomínky 
pamětníků pro mne jedny z nejzajímavějších. 
Ještě i touto cestou dodatečně děkuji ko-
legům z úřadu za přípravu akce a všem zú-
častněným za zajímavé a poučné setkání. 
Doufám, že ještě dlouho budeme vzpomínat 
jen na hrůzy již dávno minulé.
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Slovo  
starosty
Miloš Růžička

Doporučuji vaší pozornosti několik následujících 
témat s prosbou o zamyšlení se nad nimi.

Covid-19 odchází! 
Pevně věřím...

Radní MČ u pomníku padlým... ...položili věnec za přítomnosti pamětníků
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Novinky  
v Ďáblicích
Odbor vnitřní správy ÚMČ

Dětská hřiště
Na dětském hřišti U Prefy došlo k velké 
změně. Místo původní lanovky, která již ne-
splňovala požadavky na bezpečný provoz 
a případná oprava by byla nerentabilní, zde 
máme novou sestavu síťových a lanových 
prvků určených pro děti od dvou let. Zakázka 
byla na základě výběrového řízení zadána fir-

mě Berger-Huck, s. r. o. Zároveň byla prove-
dena vstupní odborná technická kontrola, vše 
splňuje bezpečnostní normy. Kolem vedlejší 
asfaltové plochy využívané k hraní fotbalu, 
výuce ježdění na kole či na bruslích byly vy-
měněny mantinely, natřeno zábradlí, plocha 
byla vyčištěna od náletů. Ještě bude opět 
nainstalován basketbalový koš, snad vydrží 
déle než jeho předchůdci – jeden byl zničen 
zhruba po měsíci, druhý pak ukraden. V plánu 
je pořízení dalších laviček. 

Jen je škoda, že se nám často nabídne 
pohled na neskutečné množství poházeného 
odpadu po konzumaci potravin a alkoholu 

kolem stolu s lavičkami, přitom hned vedle 
je odpadkový koš, nehledě na to, že alko-
hol na dětském hřišti nemá co dělat. Tento 
problém řešíme s městskou policií, která se 
zaměří na častější kontroly tohoto prostoru. 

Na hřišti v Červencové je opraven celý plot, 
kde byly vyměněny polámané plaňky (včetně 
těch, se kterými se původně nepočítalo, kdy 
někdo, komu zřejmě vadí žlutá barva, těsně 
před rekonstrukcí systematicky všechny žluté 
plaňky vylámal) a poté byl na všech proveden 
nový nátěr. Rovněž byl obnoven nátěr herních 
prvků, laviček, odpadkového koše. 

Na hřišti u Kostelecké byly upraveny dopa-
dové plochy kolem herních prvků a navezen 
nový písek. Ještě letos budou na tomto hřišti 
a na Koníčkově náměstí vyměněna za nová 
dvě pružinová houpadla.

Mrzí nás, že naše snaha o postupné zvele-
bování hřišť a jejich údržba je čím dál častěji 
zmařena vandalismem. 

Orientační systém
Pro lepší orientaci v Ďáblicích začala 
v červnu instalace orientačního systému, 
který upozorní nejen řidiče, ale i obyvatele 
na důležitá místa, ať už se jedná např. o úřad 
při vyřizování různých záležitostí, historickou 
památku, nebo sportoviště. Instalace by 
měla být dokončena již v červenci.

Zkušební  
kontejnerové stání
V měsíci květnu bylo v ulici Humenecká in-
stalováno nové zkušební kontejnerové stání 
od společnosti ASACONT, s. r. o. Jedná 
se o jednoduchý  stavebnicový systém. 
Umístění jednotlivých kontejnerů zabraňuje 
samovolnému pohybu. Celé stání je doplně-
no o zadní i boční zástěny. Během instalace 
došlo současně i k rozšíření plochy včetně 
úpravy zeleně. Pokud se systém osvědčí, 
bude použit i na dalších stanovištích.

Kontejnery v Humenecké

Hřiště U Prefy s novými prvky...

Informační cedule na Ďáblické

Vandalové řádili na Kostelecké

...ale starým nepořádkem
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Cílem participativního rozpočtu není jen 
pře rozdělit určité množství peněz. Smys-
lem je vtáhnout obyvatele do dialogu o utvá-
ření místa, kde žijí, ukázat lidem, jaké jsou 
možnosti i jak se mohou na zlepšování naší 
městské části podílet. Jedním z cílů je také 
naučit vedení radnice způsobu, jak občanům 
naslouchat a jak s nimi efektivně a kon-
struktivně komunikovat. Proto je důležitou 
součástí participativního rozpočtu veřejné 
setkání a debata o návrzích, na nichž mohou 
vzniknout nové mezisousedské vztahy, a buď-
me optimisté, příjemná konstruktivní atmo-
sféra v obci.

Přestože jsme oznámení praktické realiza-
ce tohoto záměru museli odložit, věříme, že 
máme stále dostatek času, aby bylo možné 
některé projekty do konce roku i zrealizovat.

Kdo může návrh podat?
— Navrhovatelem může být obyvatel měst-
ské části Praha-Ďáblice starší 15 let, který 
je občanem České republiky nebo má trvalý 
pobyt na území ČR.
— Svůj návrh musí navrhovatel podpořit 
podpisy alespoň 15 sousedů z MČ Pra ha-
Ďáblice starších 15 let. Přihlašovací for-
mulář a podpisový arch pro vyjádření podpo-
ry 15 obyvatel bude ke stažení na webových 
stránkách dablice.cz

Jaká je role občana navrhovatele?
Navrhovatelé se stanou klíčovými aktéry pro-
cesu. Budou aktivně spolupracovat s úřadem 
i s veřejností. V rámci veřejných projednání 
budou sami účastníkům představovat své ná-
měty a návrhy řešení. Úřad bude plnit pouze 
roli odborného konzultanta v rámci dopracová-
vání došlých návrhů, organizátora veřejných 
projednání a spolurealizátora projektu.

Čeho se může návrh týkat?
Váš návrh musí splnit jen několik základních 
podmínek – viz PRAVIDLA níže. Oblasti ná-
vrhů nejsou nijak omezeny; vaše nápady se 

mohou týkat čehokoliv od opravy lavičky či 
koše v parku, zřízení bezbariérového přístupu 
či přechodu, realizace divadla či přednáš-
ky až například po zasazení stromu, novou 
funkčnost webových stránek atd. 

Jedním z hlavních kritérií je realizace návr-
hu na území MČ Praha-Ďáblice a v případě 
úprav veřejných prostor musí být tyto rea-
lizovány na pozemcích ve správě městské 
části. Nahlédněte do katastru nemovitostí, 
zda konkrétní místo, které chcete změnit, 
tuto podmínku splňuje. Jinak byste museli 
zajistit předběžný souhlas majitele pozemku 
na umístění na nejbližších pět let.

Při tvorbě návrhu věnujte pozornost do-
držení pravidel pro jeho podání a tomu, abys-
te úřadu poskytli co nejvíce informací k po-
souzení jeho proveditelnosti.

Náklady bude nutné účtovat přes úřad 
městské části. A tím pádem bude třeba do-
držovat pravidla závazná pro úřad (např. pro-
cesy týkající se výběrových řízení, způsobu 
zařazení budoucího majetku apod.).

Pravidla
Oblast
Povaha uplatnění alokovaných finančních 
prostředků není omezena. Vhodné jsou 
zejména návrhy na úpravy či instalace prvků 
ve veřejném prostoru, zkvalitnění životního 
prostředí, sousedská setkání, vzdělávání, 
volnočasové aktivity, informační systémy 
a jiné aktivity či prvky. Z důvodů časové ná-
ročnosti a nutných povolovacích řízení nejsou 
vhodné návrhy na stavební úpravy, prvky vy-
žadující povolení stavebního úřadu apod.

Cena
Celková cena všech návrhů nesmí překročit 
daný finanční rozpočet. Náklady na jeden 
projekt by neměly přesáhnout 50 000 Kč, 
a to včetně nákladů souvisejících s realiza-
cí, např. nákladů na zpracování projektové 
dokumentace, bude-li to povaha investice vy-
žadovat, práce programátora, grafika apod. 

Vše včetně DPH! 
V případě vyšší finanční náročnosti si Rada 

MČ vyhrazuje právo projekt vyřadit z progra-
mu participativního rozpočtu a případně jej 
realizovat v rámci běžného rozpočtového 
plánu pro příští období.  Celkový objem finan-
cí alokovaných na participativní rozpočet byl 
pro rok 2020 schválen ve výši 350 000 Kč. 
Vzhledem k faktu, že tuto formu připravujeme 
poprvé, jsme sami zvědaví, jaké výzvy pro nás 
některé nápady mohou vytvořit. Cenový limit 
na jeden projekt jsme připraveni vyhodnotit 
a případně v dalších letech upravit.

Majetkoprávní vazba
Návrh musí být realizován na území měst-
ské části Praha-Ďáblice. Jedná-li se o tech-
nickou realizaci či úpravu prostor, musí být 
návrh umístěn buď přímo na pozemcích 
ve vlastnictví hl. m. Prahy a ve správě měst-
ské části Praha-Ďáblice, nebo musí být za-
jištěn předběžný souhlas majitele pozemku 
alespoň na pět let.

Proveditelnost
Návrh musí obsahovat podklady/informa-
ce pro posouzení možnosti jeho realizace. 
Návrh musí být zpracován v písemné podobě. 
Součástí musí být zejména co nejpřesnější 
popis, lokalizace a prostorové požadavky 
na realizaci, detailní návrh rozpočtu, příp. fo-
todokumentace současného stavu. Vhodnou 
(nikoliv povinnou) součástí jsou pak grafické 
podklady (výkresy, vizualizace, typy navr-
hovaných prvků aj.).

Součástí návrhu by měl být i odhad před-
pokládaných ročních provozních/udržovacích 
nákladů, které by neměly nepřiměřeně zatížit 
rozpočet MČ v budoucnosti. MČ si vyhrazuje 
právo posoudit a případně vyřadit návrhy, 
u kterých roční provozní náklady přesahují 
20 % nákladů na realizaci.

Na realizaci projektu není právní nárok. 
Rada MČ si vyhrazuje právo odmítnout projekt 
ve fázi návrhu, případně i po hlasování, např. 
z důvodu náhlé nutnosti financí pro nouzové 
situace.

Délka realizace
Projekty realizované v letošním rozpoč-
tovém roce musí být dokončeny do 30. 11. 
2020 včetně vyúčtování. A takové, jejichž 
realizace bude trvat déle, by mohly být pře-
sunuty do plánu na další rozpočtové období.

Jak se bude hlasovat?
Pravděpodobně, a to zejména z důvodu 
transparentnosti, budeme hlasovat s využitím 
řešení, které nabízí Mobilní rozhlas, tedy po-
mocí SMS zpráv.

Jak se bude vyhodnocovat výsledek  
hlasování?
Po skončení hlasování se projekty seřadí 
podle počtu hlasů. Poté se vyberou první 

Participativní rozpočet –  
Ďáblice 2020
Jan Hrdlička, Ludvík Tesař

Během navrhování rozpočtu naší městské části pro rok 2020 jsme  
slíbili, že část rozpočtu vyhradíme pro tzv. Participativní rozpočet.  
Co to je?  Jednoduše řečeno – vedení městské části vyhradí část peněz 
z ročního rozpočtu a obyvatelé pak podávají návrhy, co by se za tyto 
peníze mohlo v Ďáblicích vylepšit. Při vytváření těchto návrhů by se 
občané měli setkávat na veřejných diskusích a debatovat o tom,  
co by chtěli změnit a jak. Společné návrhy pak předkládají vedení  
úřadu k posouzení z hlediska realizovatelnosti. Vyvrcholením  
je hlasování o tom, které návrhy by měla městská část realizovat –  
v přímé návaznosti na možnosti rozpočtu.
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39. jednání 13. 5. 2020

Rada MČ po projednání souhlasila:
— s návrhem kupní smlouvy se společností 

M Ďáblická, s. r. o., jejímž předmětem je 
odprodej částí pozemků ve svěřené správě 
pro výstavbu obytného souboru Pod ďáb-
lickou hvězdárnou;

— s prodloužením licence komunikační 
platformy Mobilní rozhlas se společností 
Neogenia, s. r. o., na dobu určitou 
do 31. 12. 2020.

Rada MČ po projednání schválila:
— uzavření smluv o pronájmech prostor 

v OD Ke Kinu pro volnočasové aktivity 
obyvatel;

— záměr na pronájem nebytového prostoru 
v přízemí domu čp. 339/14, ul. Ďáblická 
(část prostoru po poště), pro firmu Torch 
Entertainment, s. r. o., na dobu určitou, 
za účelem uskladnění věcí;

— uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě 
s paní J. H., jehož předmětem je prodlou-
žení doby nájmu na dobu určitou 
do 30. 8. 2022;

— uzavření provozu mateřské školy 
od 18. 3. 2020 v souvislosti s vyhlášením 
nouzového stavu v ČR a z důvodu nezájmu 
rodičů;

— obnovení provozu mateřské školy 
od 25. 5. 2020 při splnění souvisejících 

opatření a v souladu s doporučeními vyhlá-
šenými vládou ČR a Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR;

— dohodu o poskytnutí daru pro paní V. Šál-
kovou za korektury a odbornou pomoc při 
zpracování ĎZ.

40. jednání 27. 5. 2020

Rada MČ po projednání souhlasila:
— s předloženým návrhem Závěrečného účtu 

MČ Praha-Ďáblice za rok 2019;
— s vypsáním výběrového řízení na akci „ZŠ: 

Stavební úpravy kuchyně vč. související vý-
měny některých technologií“.

Rada MČ po projednání schválila:
— uzavření smlouvy na pronájem nebytového 

prostoru v přízemí domu čp. 339/14, ul. 
Ďáblická (část prostoru po poště) pro firmu 
Torch Entertainment, s. r. o., na dobu urči-
tou, za účelem uskladnění věcí a adminis-
trativní činnost společnosti;

— program 10. zasedání ZMČ;
— smlouvu o zřízení věcného břemene se 

společností PREdistribuce, a. s., jejímž 
předmětem je podzemní vedení kNN v rám-
ci stavební akce v ul. Legionářů;

— uzavření dodatku č. 6 k nájemní smlouvě 
s paní Ch. T., jehož předmětem je prodlou-
žení doby nájmu na dobu určitou do 31. 12. 
2020;

— uzavření dodatku č. 1 o prodloužení doby 
nájmu pro firmu Torch Entertainment, 
s. r. o., na dobu určitou do 31. 7. 2020;

— uzavření nájemní smlouvy o pronájmu po-
zemku, jejímž předmětem je pronájem 
části obecního pozemku pro vyhrazené ob-
služní parkoviště (max. dvě místa) pro 
prodejnu FLOOP CZ, s. r. o.;

— uzavření nájemní smlouvy, jejímž před-
mětem je pronájem pozemků za účelem 
dopravní obslužnosti sportovního areálu.

Rada MČ po projednání neschválila:
— pronájem části pozemku pro paní M. R. 

za účelem provozování pouťových atrakcí 
z důvodu předběžné opatrnosti v souvis-
losti s možným šířením nákazy koronaviru.

Rada MČ po projednání nesouhlasila:
— s odprodejem pozemků na základě žádosti 

pana M. Š.
Rada MČ po projednání vzala na vědomí:
— informaci o ukončení akce „Výsadba stro-

mů – I. etapa/2020“ a o přípravě další vý-
sadby stromů v podzimním období „Výsad-
ba stromů – II. etapa/2020“;

— informaci o případné možnosti požádat 
o odkup pozemku parc. č. 1622/7 (druh: 
orná půda) z vlastnictví České republiky 
do vlastnictví MČ Praha-Ďáblice.

Kompletní zápisy najdete  
na www.dablice.cz – Samospráva –  
Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části

projekty dle možnosti rozpočtovaného objemu 
prostředků a realizovatelnosti v letošním roce.

Časový plán
Červen 2020 – vyhlášení
Srpen 2020 – shromáždění návrhů  
+ prezentace
Září 2020 – prezentace veřejnosti, volba 
mezi navrženými projekty
Listopad 2020 – realizace některých projek-
tů, příprava pro Rozpočet MČ 2021

Přemýšlejte o svých návrzích a začněte se 
připravovat na jejich představení ostatním! 
Mluvte o svých nápadech s lidmi ze svého 
okolí – se sousedy, kamarády, známými, 
na ulici i na internetu.

O realizaci projektů budou ve veřejném 
hlasování rozhodovat sami obyvatelé MČ 
Praha-Ďáblice, a proto je potřeba mezi nimi 
pro svůj nápad najít dostatečnou podporu. 
Vaše návrhy zveřejníme na webu, budou pre-
zentovány během zářijové akce „Zažít Ďáblice 
jinak“ a dostanou prostor na veřejné diskuzi 
pravděpodobně koncem září, ale to pro jejich 
úspěch nemusí stačit.

Využijte různé způsoby, jak dát ostatním 
obyvatelům vědět, proč by měli hlasovat 
právě pro váš nápad!

Mluvte o něm, přesvědčujte, využijte so-
ciální média i sousedské vztahy!

Nádrže na dešťovou vodu  
a jak to všechno začalo?
Miloš Růžička, starosta

V průběhu podzimních voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2017 jste se mohli také zú-
častnit další z našich anket. Tentokrát na otázku, zda máte zájem o plastové nádrže na deš-
ťovou vodu o objemu 1000 l. Do ankety se tehdy zapojilo 118 občanů Ďáblic a projevilo 
zájem celkem o 169 nádrží (což při celkovém počtu dospělých obyvatel Ďáblic vůbec není 
málo). Rada MČ proto v únoru 2018 schválila zakoupení 150 nádrží a následně v květnu 
2018 schválila bezplatné poskytování nádrží zájemcům. 

Základní pravidla byla jasná a jednoduchá. Žadatelem musela být fyzická osoba mající trva-
lé bydliště v Ďáblicích, fyzická osoba vlastnící v tomto katastru nemovitost a fyzická osoba 
– nájemce takové nemovitosti. Žádost mohla být na jednu či dvě nádrže. Zájem o nádrže se 
z počátku rozbíhal velmi pomalu, což nás trochu překvapilo a zaskočilo. Na druhou stranu ti zá-
jemci, kteří mají velké zahrady, a tedy i větší spotřebu vody, se ptali, zda by nešlo navýšit možný 
počet přidělovaných nádrží. Po zvážení všech skutečností se Rada na konci června 2018 roz-
hodla navýšit maximální počet přidělených nádrží ze dvou na čtyři na jednoho žadatele.

Zájem se začal pomalu rozbíhat. Ke konci roku 2018 jsme vyřídili 75 žádostí o poskytnutí ná-
drží. Přijímání žádostí pokračovalo i v roce 2019, kdy bylo více suchých a teplých dnů. O nádrže 
začali mít zájem i ti, kteří do té doby váhali, ale zjistili, že zalévání záhonků či stromků vodou z ko-
houtku je opravdu hloupost. Znovu požádali o nádrž i ti, kteří měli již 1–2 nádrže a toto množství 
jim nestačilo. V prosinci roku 2019 jsme přijali žádost o poslední nádrž.

Co říci na závěr? Je rozdělený počet nádrží úspěch, nebo neúspěch? Myslím, že kaž-
dý krok směrem k zadržování vody v naší krajině, přímo v Ďáblicích, co nejpřirozenější 
a nejjednodušší cestou je užitečný a má smysl (ekologický i ekonomický). A první zís-
kané zkušenosti mohou být inspirací dalším sousedům i radním. Na nejbližším jednání 
RMČ bude tato problematika znovu projednávána. Budu moc rád, pokud mi napíšete 
své zkušenosti a nápady. Děkuji.



V minulých číslech Ďáblického zpravodaje nás místostarosta Jan Hrdlička na obrazových dvou-
stranách seznámil s lokalitami, na kterých pracovníci odborných firem vysadili nové stromy. Je 
to důsledek širší koncepce vedoucí k rozšíření venkovní zeleně v naší obci.

Pokud jde o výběr míst, kde budou stromy stát, úřad MČ vloni vypsal výběrové řízení, na němž 
se podíleli i občané Ďáblic. Společné návrhy úřadu a našich spoluobčanů schvalovala během 
loňského října a listopadu nově vytvořená „komise pro výsadbu stromů“, jejíž výsledky pak 
do podoby definitivního návrhu přetvořili zahradní a krajinářští architekti Markéta Pešičková 
a Radek Csáno. Oba autoři v konfrontaci s realitou museli některé lokality opustit a svoje návrhy 
pozměnit, například s ohledem na probíhající inženýrské sítě pod povrchem terénu nebo s ohle-
dem na vlastnictví pozemku.

Pokud jde o zahradnické firmy, které stromy vysazují, ďáblický úřad je vybíral na základě výbě-
rového řízení podle ceny. U vítězů prověřoval i reference z minulých realizací. Firmy mají závazek 
pečovat o údržbu a stav nově vysazených stromů v následujících dvou letech. Po vyhodnocení 
nabídek se pracovníci úřadu rozhodli pro rodinnou firmu Kateřiny Teplé z Čikova na Vysočině 
a pro společnost STROMMY COMPANY, s. r. o., z Andělské Hory u Bruntálu.

Všichni, kdo jste se v minulých „koronavirálních“ dnech vydali na procházku ládevským 
svahem nebo po vršku Ládví, jste některé z mladých lesnických odborníků jistě potkali.

Jejich práci vám přibližujeme v sérii fotografií.
Pavel Veselý, foto autor

Okolí hvězdárny ještě zelenější
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Sešli jsme se kvůli výstavbě
Jan Hrdlička

Příprava výstavby obytného souboru v bývalém areálu Vegacom (Spojů) dospěla do fáze 
stavebních řízení pro jednotlivé objekty. Vzhledem k faktu, že Spolek pro Ďáblice nebyl letos 
v květnu uznán stavebním úřadem jako účastník stavebních řízení pro tento záměr (poté, co 
nebyl opakovaně uznán ani jako účastník předchozího územního řízení), zorganizoval starosta 
M. Růžička v budově Úřadu městské části dne 22. 5. 2020 informační schůzku mezi zástupci 
spolku a investorem, společností Doma je doma, s. r. o., s cílem zajistit přímé zodpovězení tech-
nických otázek ze strany vedení spolku a předání případných připomínek vedení městské části.
Improvizované schůzky se kromě pozvaného vedení spolku účastnilo i několik dalších zájemců 
o tento projekt. A vzhledem k významu a rozsahu naplánovaných staveb pro odvod dešťových 
vod v Ďáblicích jsme vyzvali investora, aby hlavní prvky, které jsou od počátku projektu vyža-
dovány a do projektu začleněny, jednoduše popsal i širší veřejnosti žijící v Ďáblicích.

Projekt Evergreen v areálu Spojů
Ing. arch. Lukáš Kohl, Doma je Doma

Hospodaření s dešťovou vodou je palčivým problémem dnešní doby a zdá se, že do budoucna 
nás lepší klimatické podmínky nečekají. Současně je odvod dešťové vody z přívalových lijáků 
v Ďáblicích dlouhodobým problémem. Proto jsme se v návaznosti na opakované dotazy ve-
řejnosti a výzvu vedení městské části rozhodli sepsat základní informace o hospodárném na-
kládání s dešťovou vodou v projektu 
Evergreen a popsat kroky, které či-
níme pro zlepšení environmentální 
a záplavové situace.

Domy v Ďáblicích byly dlouhá de-
setiletí zakládány na jemnozrnných 
spraších, které neumožnují vsa-
kování vody, při deštích rozbředají 
a mohou mj. způsobit i popraskání 
domů. Proto byla v Ďáblicích deš-
ťová voda tradičně odváděna na vo-
zovku a odtud do dešťové kanaliza-
ce. Toto řešení ale v dnešní době, kdy se častěji střídají prudké a vydatnější deště s obdobími 
sucha, již nestačí, protože  napomáhá ke vzniku lokálních bleskových povodní.

Projekt Evergreen v první řadě: 
Přináší oproti stávajícímu stavu násobné množství stromů, zeleně a parčíků, které po-

mohou zadržovat vodu přirozeně. Zároveň se sníží rozsah zastavěných ploch, ze kterých 
stékala voda dál do Ďáblic. 

Voda z vozovek bude v projektu Evergreen v první řadě svedena ke kořenům hustě vy-
sázených stromů do speciálně strukturovaného substrátu. Substrát je navržený tak, aby zadržel 
vodu a současně filtroval sůl z vozovek. Strukturální substrát je dále doplněn o drenáž zabraňu-
jící případnému uhnívání kořenů při dlouhodobé vlhkosti.

Dešťová voda ze střech domů bude nejprve svedena do podzemních akumulačních nádrží 
o objemu minimálně pěti zahradních sudů u každého jednotlivého domu. Ty pak budou v období 
sucha využívány k zalévání zahrádek. Dešťovou vodu, která se v projektu neudrží přirozeně v aku-
mulačních nádržích ani u jednotlivých domů, budeme zachycovat v podzemní retenční nádrži 
o objemu 500 m3. Tato retenční nádrž je navržena od počátku v návaznosti na požadavky Měst-
ské části Praha-Ďáblice tak, aby nedocházelo k žádnému zatížení okolí dešťovou vodou od nás.

Teprve naplní-li dešťová voda akumulační a retenční nádrže, bude odváděna kontrolovaně 
do dešťové kanalizace. Systém zadržování vody navíc nepředstavuje ekonomickou zátěž pro 
MČ Ďáblice, protože menší nádrže jsou ve správě vlastníků jednotlivých domů a velkou retenční 
nádrž převezme do správy Pražská vodohospodářská společnost, a. s.

Zatím posledním prvkem systému budou zelené střechy. V první etapě na vybraných domech 
otestujeme, zda kombinace zelené střechy a akumulační nádrže dává smysl. Máme obavu, že 
při slabých srážkách, kdy se zalévání v zahradách hodí, většinu deště spotřebuje zelená střecha 
a nádrž bude zůstávat prázdná.

Na závěr bychom rádi poděkovali za trpělivost všem, které právě probíhající demolice 
v areálu omezují. Děláme vše pro to, aby se z brownfieldu bývalých Spojů stala co nejdříve 
součást Ďáblic. 

Více informací o projektu a kontaktní formulář pro další dotazy naleznete na našich stránkách 
evergreen-praha.cz

Z pera  
zastupitele
Martin Tumpach

Mám radost, jak Ďáblice během korona-
krize úžasně komunitně zafungovaly. Na-
příklad improvizované dezinfekce i rouš-
ky od sousedů pro sousedy, sousedská 
výpomoc, skupiny dobrovolníků… Děkuji 
všem, kteří se zapojili.

Stavební úřad obnovil řízení ke staveb-
nímu povolení vodovodní splaš kové infra-
struktury a zahájil řízení o změně územního 
rozhodnutí na obytnou výstavbu v areálu 
býv. Vegacomu. Zároveň vydal stavební po-
volení na rekonstrukci čistírny odpadních 
vod v ul. Chřibské. 22. května proběhla 
schůzka iniciovaná Spolkem pro Ďáblice 
se zástupcem investora, kde bylo před-
staveno plánované nakládání s dešťovou 
vodou v areálu. Mělo by jít o stromy sázené 
do dutin vyplněných propustným substrá-
tem, podzemní retenční nádrže u domů 

a jednu velkou společnou podzemní ná-
drž v okraji areálu. Byla otevřena i otázka 
možnosti zelených střech.

V Ďáblicích bylo vyměněno nejstarší 
pražské elektrické vedení. Sloupy z r. 1928 
byly zároveň druhé nejstarší v ČR.

Městský soud v Praze v dubnu na zákla-
dě společné žaloby MČ a Spolku pro Ďáb-
lice zrušil rozhodnutí Ministerstvo životní-
ho prostředí ČR (dále MŽP) o prodloužení 
doby skládkování na ďáblické skládce.

MŽP navýšilo finance v dotačním pro-
gramu pro občany Dešťovka a zvýšilo 
podporu pro zelené střechy.

MČ vypsala anketu k zavedení mod-
rých zón v Ďáblicích. Sešlo se 82 hlasů. 
Vyplývá z nich, že mírně převažují za-
stánci zavedení zón (53 procent hlasů). 
Tento výsledek říká, že skutečný podíl 
lidí pro modré zóny je mezi 29 a 74 pro-
centy (Wilsonův interval spolehlivosti). 
Navíc je potřeba počítat s nejistotou, zda 
byly všechny relevantní skupiny v anketě 
rovnoměrně zastoupeny. Otázka modrých 
zón tak zůstává stále otevřená. Podle 
mého názoru by všichni Pražané měli mít 
možnost parkovat v modrých zónách celé 
Prahy, stejně tak jako obyvatelé Ďáblic 
v modrých zónách Prahy 8.
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Co způsobuje povodně  
v Ďáblicích?
Voda do potoka přitéká nejen z prameniště 
a nádrže Ohrada, ale také z dešťové kana-
lizace. Do té je svedeno odvodnění komu-
nikací a také většina střech a zpevněných 
ploch ďáblických objektů – tak byly stavby 
dříve povolovány. Odvodnění Prosecké radiá-
ly – Cínovecké ulice je do potoka přímo sve-
deno pouze z krátkého úseku, jinak je podél 
Cínovecké vybudováno několik retenčních 
a usazovacích nádrží.

Pražská vodohospodářská společnost, 
a. s. (dále jen PVS), která má na starosti 
kanalizační infrastrukturu v Praze, její úpravy 
a rozvoj, zpracovala již několik studií, které 
navrhují kroky vedoucí k lepšímu zprůchodně-
ní a odlehčení kanalizačních stok v Ďáblicích.
Navrženy jsou stavby, které berou v potaz 
tři základní typy opatření na stávající kana-
lizační síti:
— přepojení a „přespádování“ některých 
uličních stok a „odlehčení“ zejména přetí-
ženému úseku U Parkánu;
— zvýšení průchodnosti „kritických míst“ 
v současném systému kanalizačních stok;
— budování objemných podzemních retenč-
ních nádrží pod komunikacemi, které po-

mohou snížit nárazový maximální průtok 
a zpozdit odtok dešťových vod do kanalizace.

PVS pracuje na detailní studii provedi-
telnosti. Vzhledem k faktu, že všechny tyto 

stavby jsou náročné po stránce finanční, tech-
nické i organizační, je příprava a projednávání 
dlouhodobé. Finanční náročnost převyšuje 
několikanásobně možnosti městské části.

Nejefektivnějším způsobem, jak snížit 
míru zahlcení kanalizace, je zachycení co 
největšího množství srážek na zastavěném 
území. Přímo v místě, kde spadnou tak, aby 
do stok dešťové kanalizace vůbec nedotekly 
nebo přitekly se zpožděním. Navíc – cenná 
zachycená voda může být dále využita: zalé-
vání, splachování, vsakování do půdy apod. 
V posledních letech je u všech novostaveb, 
nástaveb a rekonstrukcí objektů posuzován 
soulad s požadavky tzv. vodního zákona 
(zákon č. 254/2001 Sb.), do kterého jsou 
požadavky na zachycování srážkových vod 
zapracovány.

Opatření jsou relativně jednoduchá 
a snadno realizovatelná pro nové stavby 
tzv. „na zelené louce“. Složitá řešení mohou 
nastat u rekonstrukcí, nástaveb, přístaveb 
apod., kdy zejména v zástavbě hrozí nebezpe-
čí ztráty stability sousedních staveb. Pro bu-
dování dešťových jímek je stále možné čerpat 
peníze z dotačního programu Dešťovka 
(vypsán Ministerstvem životního prostředí 
ČR a Státním fondem životního prostředí 
ČR na podporu udržitelného hospodaření 
s vodou v domácnostech).

Při prudkých přívalových deštích také do-
chází i ke splavování ornice z polí. Zde by 
jednoduchým opatřením byla důsledná orba 
„po vrstevnici“, nikoliv „z kopce dolů“, aby 
brázdy mohly zachytit větší množství vody 
a nedocházelo k odplavování cenné ornice.

Ďáblice postihují povodně. Je to k nevíře vzhledem k poloze naší měst-
ské části na úbočí nejvyššího kopce na severním okraji Prahy, ale je 
to tak. Silné přívalové deště čas od času způsobí přetížení a zahlcení 
dešťové kanalizace v ulicích Ďáblic (nejsilněji v historickém jádru Ďáblic 
– U Parkánu, Na Štamberku) a způsobí okamžité zvednutí hladiny  
na Mratínském (Červenomlýnském) potoce, do kterého se vlévají. 
Varování před přicházejícími, tzv. bleskovými povodněmi je vzhledem 
k jejich charakteru téměř nemožné. Ale alespoň již dnes existují infor-
mace, podle kterých je možné riziko přicházejících srážek, jež mohou 
podobné povodně způsobit, předpovědět.

Voda | červen 2020

 Bleskové povodně

4. srpna 2011 – druhá nejintenzivnější 
blesková povodeň v Ďáblicích ve sledovaném 
desetiletém období. Foto Miloš Růžička

Mratínský potok (v horní části toku také nazývaný Červenomlýnský) patří mezi několik 
vodních toků, které z území hlavního města Prahy odvádějí vodu do Labe, ne do Vltavy. Po-
tok je dlouhý celkem 15,3 km – od prameniště v Ďáblicích poblíž Ďáblické ulice do vtoku 
do Mlýnského potoka v Kostelci nad Labem.

Z katastru Ďáblic vytéká potok za ulicí U Červeného mlýnku do katastru Čakovic. K nejin-
tenzivnějším srážkám a následným povodním za posledních 10 let došlo: 29. 7. 2013 mezi 
18–20 hod.; 4. 8. 2011 mezi 15–17 hod. (viz foto výše); 26. 7. 2016 mezi 15–17 hod.; 
13. 7. 2011 mezi 19–22 hod.

Vltava

Mratínský  
potokĎáblice
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Při této příležitosti je nutné zmínit, že nemé-
ně důležitou oblastí je také zamezení vy-
pouštění dešťových vod do splaškové kana-
lizace. Jak objevily průzkumy v předešlých 
letech, ale zejména jak je patrné z charakteru 
a množství splaškových vod během srážek, 
které přitékají do přečerpávací stanice u Mra-
tínského potoka, jsou do splaškové kanaliza-
ce na území Ďáblic nelegálně svedeny i deš-
ťové vody, a tím dochází během dešťů k vyšší 
intenzitě zaplavování splaškové kanalizace 
dešťovou vodou. Problémy to způsobuje 
nejen v přečerpávací stanici, ale i v obytných 
objektech ve spodní části Ďáblic. Náprava je 
v tomto případě pouze na každém majiteli 
nemovitosti v Ďáblicích.

Pražské vodovody a kanalizace, a. s. (dále 
jen PVK), správce kanalizace, bude namát-
kově pokračovat v kontrolách, zdali nejsou 
do splaškové kanalizace zaústěny i dešťové 
vody ze střech, okapů, teras, verand apod. 
PVS paralelně pokračuje v přípravě realiza-
ce projektu „Zvýšení kapacity přečerpávací 
stanice splaškové kanalizace“ včetně zvětšení 
retenčního prostoru v oblasti u přečerpávací 
stanice. I to by mohlo pomoci částečně elimi-
novat škody v domácnostech, ke kterým v mi-
nulosti při výjimečných deštích docházelo.

Způsoby varování  
a předpověď bleskových 
povodní
Na horním toku Mratínského (Červenomlýn-
ského) potoka, několik set metrů od jeho 
prameniště, je předpověď zvýšené hladiny 
na potoce a v dešťové kanalizaci velice proble-
matická. 

Nikdo není schopen přesně předpovědět 
množství vody, které skutečně během pří-
valového deště nebo bouřky spadne na seve-
rovýchodní úbočí Ládví a která přiteče do po-
toka. Hladina se zvedá velice rychle. Hlásné 
profily, podle kterých jsou vyhlašovány stupně 
povodňové aktivity, jsou umístěny níže na toku 
potoka – v Miškovicích a ve Veleni, a to už bývá 
voda z ulic v Ďáblicích pryč.

Z dostupných informací je však možné 
dozvědět se, zdali EXISTUJE a jaká je 

MÍRA RIZIKA, že přicházející srážky mohou 
krizovou situaci vyvolat!

Nejsnáze dostupnými informacemi o rizi-
cích bleskových povodní jsou výstražné infor-
mace Českého hydrometeorologického 
ústavu (ČHMÚ) – zde jsou uvedeny zvláštní 
oddíly pro varování před silnými dešti a po-
vodněmi. Tato varování jsou vydávána pro 
každý okres ČR, v případě Prahy pro celé 
území hlavního města, a aktualizována jsou 
dle vývoje situace v reálném čase: bit.ly/ 
výstrahy_CHMU

Podrobnější informace zaměřené na lokál-
ní přívalové povodně jsou dostupné v sezoně 
od dubna do října na Portálu ČHMÚ v aplika-
ci Indikátor přívalových dešťů: bit.ly/indiká-
tordešťů

Na přehledném grafickém výstupu se mů-
žeme dozvědět aktuální stupeň nasycení 
půdního podloží a množství potenciálně rizi-
kových srážek za jednu, tři nebo šest hodin.

Riziko vzniku přívalové povodně je pak vy-
obrazeno přímo v mapové aplikaci barevnou 
škálou: bez označení – bez rizika nebo zane-
dbatelné riziko; žlutá – malé až střední riziko, 
hnědá – vysoké riziko, červená – velmi vysoké 
riziko. Podrobnou mapovou aplikaci nalezne-
te také z portálu ČHMÚ: bit.ly/rizikopovodně

Údaje o množství spadlých srážek v nej-
bližší měřicí stanici Praha-Ďáblice (stani-
ce HMP) včetně indexu nasycení půdy jsou 
dostupné online (s minimálním zpožděním) 
na adrese: bit.ly/spadlésrážky

Jaké chystáme další kroky?
Požadavky na zachycování dešťové vody, 
zpomalení jejího odtoku, zadržení, vsakování 
do půdy i možné způsoby využití se nevy-
hnou žádným stavebníkům. To vyplývá jak 
z nutnosti hospodaření s dešťovou vodou, tak 
z podmínek vyplývajících z výše uvedeného 
vodního zákona.

Pokračujeme v jednání s PVS a přípravě 
jednotlivých investičních kroků na straně hl. 
města Prahy, které by měly vést ke snížení do-
padů prudkých srážek přímo v ulicích Ďáblic.

Během let 2020 a 2021 bude dokončován 
digitální povodňový plán v rámci jednotného 
celopražského systému, který bude zveřejněn 
na našich webových stránkách včetně propo-
jení na Portál ČHMÚ a jeho mapové aplikace.

Letos v říjnu navíc čeká naši městskou 
část ze zákona nutná povodňová prohlídka 
se správcem Povodí Labe, a. s. Majitele po-
zemků v korytu potoka a na jeho březích 
budeme po prázdninách individuálně infor-
movat o přípravách na tuto akci a vzhledem 
k jejímu rozsahu vyjde předběžná informace 
i ve Zpravodaji.

Přeji vám příjemné léto bez povodní.
Jan Hrdlička

Údaje ze srážkoměrné stanice  
Praha-Ďáblice (HMP) ze dne 25. 5. 2020  
(zdroj ČHMÚ, MHP)

Indikátor přívalových povodní  
ze dne 25. 5. 2020
Žádná rizika přívalových povodní pro 
jednotlivé čtverce území 3x3km zasahují-
cích do katastru Ďáblic vzhledem k cha-
rakteru srážek nehrozila. Mapová aplikace 
naznačuje, že potenciálně nebezpečné 
srážky by musely dosáhnout intenzity více 
než 40 mm srážek za jednu hodinu.
Modře je vyznačen tok Mratínského 
potoka. Více zde: bit.ly/leták_indikátor 
(zdroj ČHMÚ)

Záplavové území Mratínského (Červenomlýnského) potoka pro 20letou (tmavě modrá) 
a 100letou povodeň (světle modrá) v Ďáblicích (zdroj: návrh Digitálního povodňového 
plánu, 2020)

Výstražné informace ČHMÚ  
ze dne 22. 5. 2020 – v ten den žádná 
rizika nehrozila.
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Je počátek června a ve škole potkáváme 
nejen přihlášené tři desítky žáků 9. tříd, ale 
i skoro padesát dětí z prvního stupně.

8. června zasedli žáci 9. ročníku do lavic 
ve středních školách, aby se zhostili přijímací-
ho řízení. Ve stejném týdnu měli možnost přijít 
do školy podle předem stanoveného rozvrhu 
jednotlivých vyučujících na konzultace i ostat-
ní žáci 2. stupně, aby uzavřeli své žákovské 
přípravy a vypracované úkoly a završili tak své 
studium ve 2. pololetí. A pak už bude záležet 
na tom, jaké rozlučkové aktivity s uplynulým 
školním rokem si domluví třídní učitelé a žáci.

Plánujeme tradičně poděkovat zaměstnan-
cům školy, ocenit úspěšné žáky z jednotlivých 
tříd na „společném“ setkání a přirozeně vydat 
vysvědčení. Poslední školní den 26. června 
se slavnostně rozloučíme s žáky 9. ročníku 
v duchu našeho obyčeje průvodem školou 
a usednutím k bohatě prostřené tabuli.

Všichni učitelé základní školy na pracovním 
setkání ve dnech 29. a 30. června provedou 
závěrečnou úpravu nové redakce Školního 

vzdělávacího programu pro základní vzdě-
lávání Škola základ života, podle kterého 
budeme od nového školního roku vyučovat. 
Opět se tam objevují specifické předměty: 
podnikavost, svět práce – farmaření, anglický 
jazyk od 3. třídy, německý jazyk od 7. třídy.

Vysokou hodnotu vzdělávacího programu 
podtrhuje skutečnost, že ho v průběhu uply-
nulého školního roku týmově vytvářeli všichni 
učitelé sdružení v jednotlivých vzdělávacích 
oblastech. Program odráží možnosti regionu 
a odborný potenciál našich pedagogů.

Od pondělí 25. května se mateřskou ško-
lou opět line dětský smích a hlasy našich 
předškoláků. Personál MŠ předem zajistil 
potřebné podmínky k provozu, tak aby byla 
dodržena zvýšená hygienická opatření. Děti 
jsou rozděleny do pěti tříd. Pokud nám počasí 
dovolí, dopolední i odpolední aktivity koná-
me na hřišti v areálu mateřské školy. Všichni 
k dané situaci přistoupili zodpovědně, a tak 
se provoz rozběhl bez problémů. Děti tak 
mohou prožít poslední měsíc před prázdni-

nami společně se svými kamarády a paními 
učitelkami.

Prostřednictvím následujících textů a ob-
rázků svěřují naši kolegové, stejně tak 
žáci základní školy a děti mateřské školy, 
prožitky z uplynulého koronavirového období. 
Zhlédnout můžete i ilustrace žáků 4.B k poezii 
Františka Halase.

Vážení sousedé, rodiče, přátelé školy, děti, 
těší nás, že jsme společně zvládli uplynulou 
skoro čtyřměsíční zdravotní anabázi, která 
výrazně ovlivnila životy nás všech a odrazila 
se zásadně i v programu naší školy. A neboj-
me se, to, co se na jaře nestihlo, na podzim 
ve škole doženeme.

Přejeme nám všem, ať si v letním čase ná-
ležitě odpočineme, abychom načerpali dost 
potřebných sil.

Hlavu vzhůru, slunce je nahoře.
Josef Buchal, Tomáš Novotný,  
David Pařík a Věra Dusová,  
ředitel školy a jeho zástupci

Koronavirus očima  
školních dětí
10. března 2020 byli žáci ve škole na dlouhou 
dobu naposledy. 25. května se pak ve ško-
le sešli přihlášení žáci 1.–5. tříd a jedno 
z prvních témat, o kterém si spolu vyprávěli, 
byly zážitky z počátku karantény.

Když naše paní učitelka přišla do třídy, tvá-
řila se smutně, ale zároveň tak, jako by někdo 
něco provedl. Nakonec to bylo horší. Když 
jsem zjistila, že nepůjdeme do školy, tak jsem 
nebyla ani trochu šťastná.

Karolína, 4.B

Když jsem slyšel, že nemusíme chodit 
do školy, byl jsem strašně rád, ale když jsem 
slyšel, kolik budeme mít domácích úkolů, 
chtělo se mi plakat.

Viktor, 3.A

Protože se zavřela škola, měl jsem více 
času na testy na víceleté gymnázium. Každý 
den jsem dělal test z českého jazyka a mate-
matiky. Paní učitelka angličtiny s námi začala 
dělat hovory přes aplikaci Skype.

Honza, 5.A

Byla jsem šťastná, ale tak moc veselé to 
nebylo. V průběhu karantény jsem dostala 
nové kolo, venku jsem si jenom hrála. Samo-
zřejmě jsem se i učila a měla online výuku.

Kája, 4.C

Když přišla paní učitelka z porady, všichni 
jsme se báli. Byla to pro některé dobrá novina 
i špatná novina. Šli jsme domů a zároveň to 
bylo fajn, ale zároveň i ne. Měla jsem takový 

zvláštní pocit. Přišla jsem domů a jen jsem 
koukala do zdi. Přemýšlela jsem, co bude 
dál. Stýskalo se mi po kamarádech. Každý 
den jsem se učila. Tato situace byla zatím 
nejhorší v mém životě.

Natálie, 5.B

Byla jsem doma a nemohla jsem se vídat 
s kamarádkami. Nemohla jsem jít s mamkou 
do obchodu, a kdykoliv jsem šla ven, muse-
la jsem mít roušku. Ten první týden jsem si 
furt telefonovala s kamarádkami. Také jsem 
nemohla prvních pár dní chodit k babičce 
a dědovi.

Julie, 3.B

Z prací dětí vybrala Vlasta Poláčková, 
vedoucí ŠD-ŠK

Škola v době koronaviru  
očima Kryštofa z 5. třídy
Kvůli viru jménem covid-19 byly uzavřeny 
všechny školy v České republice. Proto ze škol 
dostáváme domácí úkoly. Další způsob učení 
se doma je například online výuka, kterou 
mám na anglický jazyk. Oba způsoby výuky mi 
vyhovují. Některé úkoly jsou těžké, ale vždy se 
nějak dostanu k výsledku. Pak tu jsou úkoly 
praktické nebo dlouhodobé. Takový úkol jsem 
nedávno měl, jmenoval se projekt 30denní 
ředkvička. Každý den jsme zaseli jedno se-
mínko a o semínko jsme pečovali. Za třicet 
dnů byl projekt hotový. Výsledek stál za to. 
Nebo tu máme úkol z přírodovědy. Máme 
vypracovat lapbook o lidském těle. U tohoto 
lapbooku se radím s kamarádem přes video 
hovor. Tento úkol mě baví. Takových úkolů tu 
máme mnoho, například pozorování mraků. 

Někdy dostaneme i komplexní úlohy. V těchto 
úlohách je skoro vše. Nakonec tu máme úkoly 
z hudební výchovy a z informatiky. V hudební 
výchově dostáváme většinou úkoly o notách. 
A v informatice jsme například dělali projekt 
o počítačových virech. Tímto bych chtěl taky 
poděkovat mé rodině, která mi v těžkých pří-
padech s výukou pomáhá.

Všem přeji pevné zdraví
Kryštof, 5. třída

Jak jsem jako učitelka MŠ 
vnímala koronavirus
Až do poloviny března jsem pracovala jako 
učitelka v mateřské škole. Vzhledem k mé 
lásce k malým dětem mi tato práce přinášela 
radost a nadšení. Najednou byl všemu konec.

Koronavirus!
Co vlastně znamená toto slovo? Své jmé-

no získal díky tomu, že se viditelně podobá 
koruně. Koruna je symbolem moci a autority. 
A tento virus začal mít nad námi lidmi oprav-
du obrovskou moc!

Škola pootevřela své dveře
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Všechny mateřské školy se postupně za-
vřely a my všichni jsme museli zůstat doma. 
Jako kdyby se zastavil čas. Nesměla jsem již 
mezi své děti nejen do školky, ale ani za svý-
mi vnučkami, které mě potřebovaly. Nemohla 
jsem ani navštívit moji maminku v domově 
důchodců. Zůstala jsem uvězněna doma jen 
se svým manželem. Každý den jsme s napě-
tím sledovali zprávy, které se na nás hrnuly ze 
všech stran. S našimi blízkými jsme si mohli 
jen zatelefonovat. Kde se vlastně koronavi-
rus vzal? Proč přišel právě teď? Mnoho lidí 
si kladlo a bude klást spoustu otázek. Určitě 
bylo dobré se na chvíli zastavit a popřemýš-
let. Proč? Přestali jsme si vážit zdraví, a pro-
to jsme dostali takovou nemoc, abychom si 
uvědomili, na čem nejvíc záleží. A co příroda? 
Ano, přestali jsme si jí vážit a správně se k ní 
chovat. Naše rodiny přestaly fungovat, a pro-
to nás tato nemoc zamkla do našich domovů, 
abychom se mohli znovu naučit fungovat jako 
rodina. Tato nemoc nám bere hodně, ale zá-
roveň nám dává možnost se toho tolik naučit 
a pochopit, co je v životě nejdůležitější.

Markéta Matysová,  
učitelka MŠ, třída Motýlci

Koronakrize očima  
Petrušky z MŠ
Koronavir je podle mě nebezpečná koule 
s tyčinkami a může poškodit slabé lidi. Bylo 
dobré, že jsme byli doma, ale nemohli jsme 
chodit na návštěvy a ani ony k nám. Chtěla 
jsem si hrát s kamarádkami. Maminka pra-
covala z domova. Moc se mi to nelíbilo, pro-
tože na mne neměla čas, musela pracovat. 
Jsem ráda, že už zase můžu chodit do školky 
a hrát si tu se svými kamarády.

Petruška, 6 let

Koronakrize – co nám vzala, 
ale i přinesla
Z prvních informací, které přicházely o ko-
ronaviru z Číny, se nedalo odhadnout, že 
o tomto viru bude brzy mluvit celý svět. Že se 
stane něco, co jsme si neuměli vůbec před-
stavit – tisíce obětí, uzavřené hranice, oblo-
ha bez letadel a strach, co bude dál. Brzy se 
uzavřela i naše školka, a tak jsme doma šili 
roušky, dělali pořádek, pracovali z domova, 
co to šlo. Zpočátku to byl příjemný, hlavně 
psychický, odpočinek, ale po pár týdnech už 

se mi stýskalo po dětech a pravidelném reži-
mu. Přišli jsme o hodně akcí a společných zá-
žitků, ale taky jsme hodně získali. Já osobně 
jsem si znovu uvědomila, jak mě práce s dět-
mi těší, že je důležité vážit si toho, že jsme 
zdraví a máme práci. Je hezké vidět, jak ti 
naši „školkáčci“ objevují svět. Jsem ráda, že 
jsme se před prázdninami ještě znovu sešli, 
a společné chvíle s dětmi si užívám.

Alžběta Mošničková, 
učitelka MŠ, třída Ptáčci

Kantorské začátky 
aneb zkušenosti našich paní učitelek –  
studentek Pedagogické fakulty  
Univerzity Karlovy
Na počátku školního roku jsme nastoupily 
jako tandemové vyučující do zdejší ďáblické 
základní školy. Když nepočítáme praxe v zá-
kladních školách, které nám nabízí náš vzdě-
lávací obor na vysoké škole, jednalo se téměř 
o naši první zkušenost v učitelské profesi jako 
skuteční kantoři.

Hodin jsme sice měly za týden velice málo, 
ale dovolíme si říct, že i malá zkušenost může 
být velice přínosná. Učily jsme různé předmě-
ty a každá jsme pracovala po boku vyučujících 
na 1. stupni. Zpočátku jsme se obávaly práce 
v tandemu, zda budeme kolegiální a budeme 
schopny ve dvou spolupracovat a vést efek-
tivní vyučovací hodiny. Leccos jsme musely 
odkoukat od svých kolegů, jak vyučovací 
proces vedou a jak jednají s žáky. Především 
naším hlavním úkolem bylo žáky poznat a při-
mět je brát nás jako rovnoprávnou druhou 
paní učitelku. Máme pocit, že v tomto směru 
uvědomělost dětí přišla velice rychle a v hodi-
nách jsme se cítily po boku třídního učitele 
na stejné pozici. Zpočátku bylo možná trochu 
obtížné sebe považovat za rovnoprávného vy-
učujícího z hlediska počtu vyučovacích hodin, 
ale troufáme si říct, že se nám to povedlo.

Celkově si myslíme, že pozitivní přínos 
shledáváme pro obě strany – jak pro ško-

lu, tak pro nás. Do hodin jsme přinesly nové 
aktivity a činnosti, které žáky bavily. Zároveň 
nám tandemová výuka a ďáblická škola daly 
základ a zkušenosti pro naši budoucí praxi. 
Přijali nás zde v milém pracovním kolektivu 
a také nám ukázali, že ne všechno funguje tak 
růžově, jak nám kolikrát na fakultě předklá-
dají. Každá profese, i ta učitelská, přináší 
spontánní překážky, na které nás vysoká ško-
la nepřipraví.

Petra Tesařová a Martina Haškovcová, 
studentky učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Co všechno musí udělat jaro

František Halas

Vytáhnout trávu z hlíny
a na zeleno natřít.
Načernit pěkně stíny
a všechno živé sbratřit.

Všem hadům svléci kůži,
načesat řádně louky,
spočítat lístky růží
a pruty leštit, brouky.

Nachystat noty ptáčkům,
obléci nahé stromy,
vysmát se poškoláčkům,
pozlatit střechy, domy.

Rozmíchat v lese barvy
a kdeco zrána zrosit,
probudit v zemi larvy
a teplo do děr nosit.

Včeličkám květy sladit
a děcka nutit vstávat
a kožich kočkám hladit
a peckám jádra dávat.



„Zvelebování areálu nám pomohlo přežít,“ 
říká v nadsázce šéf ďáblického fotbalu Mi-
chal Mošnička. „Na první brigádě se nás se-
šlo patnáct, pak už jsme museli chodit jen 
po dvojicích. Na rozdíl od jiných let jsme měli 
spoustu prostoru pro práci a patřičně ho vyu-
žili. Velmi rychle se dal do kupy základní tým, 
který tu a tam někdo doplnil, pomáhali kluci 
z áčka i trenéři.“

A tak fotbalisté uklízeli, natírali, upravovali 
dětské hřiště, postavili garáž pro traktor, ale 
především zrekultivovali pozemek, kde by 

měla vyrůst víceúčelová sportovní hala. „Vy-
trhali jsme pařezy pokácených topolů a poze-
mek srovnali a oseli, za spolupráce s MČ Ďáb-
lice jsme také posunuli plot. Na podzim tam 
chceme mít další tréninkovou plochu, travnatý 
plácek pro děti. A pokud se dočkáme haly, 
v což stále pevně doufám, máme pozemek při-
pravený se vším všudy,“ přibližuje Mošnička.

Poloviční příspěvky
Ekonomicky se fotbal naštěstí drží, pomohly 
i některé úspory vzhledem k nedohrané sezo-

ně. Klub se naopak snaží vyjít vstříc rodičům. 
„Vybíráme letos jen poloviční příspěvky a za-
platit lze až na podzim.“

Čím menší ránu dostalo účetnictví, tím 
větší jsou jizvy na duších sportovců. A nejen 
těch dětských. „Kluky hodně štvalo, že jsme 
nemohli hrát. Ani snad ne v souvislosti s tím, 
že jsme v přeboru přezimovali na druhém 
místě a měli šanci hrát o postup, prostě jim 
chyběl fotbal, parta, hecování, zábava. A taky 
ztratili motivaci, čemuž rozumím. Zjistili jsme 
to hned při prvním květnovém přáteláku, když 
jsme dostali lekci v Chabrech (1:5). Některým 
chyběla fyzička, skoro na všech bylo vidět, že 
měsíc a půl neviděli balon,“ glosuje smutné 
fotbalové jaro trenér A-týmu Jiří Černý. Do-
hrávají se totiž jen dvě nejvyšší domácí soutě-
že a všechny nižší byly zrušeny. Z toho příjem-
nějšího soudku: několik hráčů prvního týmu si 
doléčilo zranění, a tak by měli být fit pro letní 
přípravu na novou sezonu – Pražský přebor 
začíná 8. srpna.

Po fotbale se stýskalo i těm nejmladším. 
Náplast naštěstí hned v prvních dnech nu-
cené pauzy přiložil šéftrenér přípravky Lukáš 
Horváth. „Udělal jsem klukům online tréninky 
přes (aplikaci) Zoom, kde se vidí úplně všich-
ni, kteří jsou připojeni. I po sociální stránce 
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Rekultivace plochy za travnatým hřištěm

Pandemie zrušila tréninky i soutěže, byl čas brigád

Fotbal online
Jiljí Kubec, foto Pavel Veselý

Pandemie koronaviru si pohrála i se sportovci. Některým zrušila soutěže, 
jiným ukradla týdny přípravy nebo rekreačního hraní. Fotbalisté SK Ďáb-
lice teď berou zavděk přáteláky a vyhlížejí soutěžní podzim, delší zimu 
měli i tenisté, pauze se nevyhnula ani herna stolního tenisu. Tím víc se 
však stihlo v areálech udělat – první housle hrály totiž na jaře brigády!

Údržba dětského hřiště v areálu SK Přátelské utkání po rozvolnění, první zápas kluků ze školičky ročník 2014/2015
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to tím pádem bylo užitečné. Vídali jsme se 
pětkrát týdně, zadával jsem jim cvičení. Po-
stupně jsem trénink rozšířil na další trenéry, 
takže všechny ročníky přípravky trénovaly on-
line. Nejvíc kluky potěšilo, když jsme konečně 
mohli po skupinkách opravdu hrát. A jakmile 
přišlo uvolnění, hned jsme dojednali první 
přátelské zápasy.“

Brigády jen ve dvou
Pro ďáblické tenisty znamenala pandemie 
absenci tradiční jarní členské schůze, ale 
především podivuhodné brigády: ve dvou je 
to něco úplně jiného než v partě, jak bylo kaž-
doročně obvyklé. „Bylo to zvláštní, taky ná-
ročnější na plánování prací a komunikaci. Ale 
to zásadní jsme zvládli, možná ještě o něco 
víc,“ říká předseda TO Jiří Miškovský a kvituje, 
že se díky dotaci na výsadbu zeleně v Ďábli-
cích podařilo (na podzim) vykácet kůrovcem 
napadené smrky a brzy zjara vysázet novou 
„hradbu“ z tisů. „Zdá se, že se téměř všechny 
chytly a optický předěl směrem k fotbalové-
mu hřišti bude pro oči z obou stran areálu 

nadále příjemnější, než kdybychom na plot 
natáhli plachty. Jenom na stín, o který jsme 
vykácením vysokých smrků přišli, si budeme 
muset pár let počkat,“ usmívá se.

Vylepšení doznal i prostor před klubovnou; 
zmizely přestárlé túje i trochu nepraktické 
růže, místo nich vysázela zahradnická firma 
nové tisy a levandule. Tenisté také rozšířili 
chodník, nového nátěru se po letech dočkal 
vysoký plot na západní straně areálu a smě-
rem do ulice, dotáhly se některé detaily. 

Dva měsíce prázdno…
To herna stolního tenisu v Kokořínské ulici 
osiřela na celé dva měsíce. Tréninky všech 
kategorií se rozjely 11. května, následovaly 
turnaje. „Dětí ale zatím hraje méně, odhaduji 
účast na padesát procent,“ přibližuje předse-
da oddílu TTC Praha a trenér mládeže Miloslav 
Fuček. „Důvodů je víc; jeden hráč je u babič-
ky, jiné nechtějí rodiče posílat hromadnou 
dopravou, protože mají doma někoho tzv. 
rizikového. Na druhou stranu: některé děti tré-
novaly jen jednou týdně a nyní, když nechodí 

do školy, se objeví i třikrát. Nejdůležitější ale 
je, že se vše vrací k normálu a můžeme hrát.“

A také vydělávat, protože dvouměsíční 
výpadek příjmů z pronájmu stolů, pořá-
dání turnajů či prodeje občerstvení vedl až 
k nutnosti požádat o prominutí dvouměsíční-
ho nájmu.

O nucené pauze toho stolní tenisté – vzhle-
dem k uzavřenému prostoru herny – mnoho 
vymyslet nemohli, přesto se Fuček snažil za-
bavit alespoň děti. „Připravil jsem pro ně sou-
těž, nejen vědomostní. Přes webovky oddílu 
jsem jim zadával otázky a úkoly, děti posílaly 
emailem odpovědi, ale třeba i videa, na kte-
rých dělaly například dřepy. Všechno jsem 
pak bodoval a vyhodnocoval,“ usmívá se.

Některé rozehrané soutěže pandemie také 
zkomplikovala; mladší žáci sice stihli vyhrát 
IV. třídu, ale Pražský přebor družstev staršího 
žactva by se teprve měl dohrávat. „Pro nás je 
podstatné, že jsme se v květnu mohli vrátit 
ke všem aktivitám včetně pořádání turnajů, 
abychom byli schopni fungovat také ekono-
micky,“ uzavírá Fuček.

Posunutí oplocení na hranici pozemkuNová tréninková plocha vybudovaná za hlavním hřištěm

Prořez náletů za tribunou travnatého hřiště a kolem hřiště s umělým povrchemDokončení přístřešku pro traktor
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Na Vlně barev a tvořivosti  
s Monikou Píchovou
Míša Ničová

Je slunné červnové odpoledne a v klubovně komunitního centra Vlna 
probíhá pravidelná lekce výtvarného kurzu pro děti s malířkou  
Monikou Píchovou. Právě tuto energickou ženu mnoha talentů 
bychom vám rádi blíže představili. Stejně jako aktivity, které  
ve Vlně již druhým rokem úspěšně provozuje.

Monika žije spolu s manželem a dvěma 
dětmi v Ďáblicích. Pracuje jako učitelka 
v mateřské škole a ve volném čase se 
věnuje vlastní výtvarné tvorbě i vedení 
výtvarných kurzů pro děti i dospělé.

Právě kurz určený dětem jsem měla 
možnost osobně navštívit a stát se po-
zorovatelem a postupem času i přímým 
účastníkem. 15členná skupina dětí, 
navíc věkově velmi různorodá (od 6 
do 13 let) mě mezi sebe okamžitě přija-
la a já, ačkoliv mám o svém výtvarném 
talentu velké pochybnosti (to se prý nám 
dospělým stává), jsem se chopila tempe-
rových barev a začala, stejně jako ostatní 
účastníci, přenášet na papír podobu čer-
stvých jahod. Okamžitě se dostavil pocit 
uvolnění a radosti. Na Moničiných lekcích 
panuje otevřená a přátelská atmosféra 
plná vzájemné podpory a hodnocení, kri-
tiku byste zde hledali marně. Ale co určitě 
zažijete je soustředění, hra barev, snaha 
o co nejvěrnější zachycení předlohy i proud dětské fantazie. Na konci hodiny pak každý malý 
autor sdělil svým kolegům dojmy ze vzniku právě dokončeného díla, prohlédli jsme si i další 
obrázky a nechali na sebe působit výtvory ostatních.

Jedenkrát v týdnu ve večerních hodinách probíhá i kurz určený dospělým. Je trochu jiný 
než ten dětský, samozřejmě hlavně tím, že přicházejí zralé osobnosti s konkrétní „zakázkou“ 
většinou na zlepšení a zdokonalení se v jednotlivých výtvarných technikách. Jak si o tomto 
kurzu blíže povídáme, Monika výtvarné posuny u svých studentů velmi chválí a má z nich 
upřímnou radost. O to větší, když se i u dospělých klientů dostaví něco z dětské spontaneity 
a odpadnou vysoké nároky, které na sebe často my dospělí klademe. Ono „co kdyby se to 
nepovedlo“. To my dospělí moc dobře známe. A to se mi na Moničiných lekcích líbí vůbec 
nejvíce. Chyba je tu od toho, aby nás posunula kupředu, ať jsme malí, nebo velcí.

Oba kurzy plánujeme i v příštím školním roce, takže pokud vás tato ochutnávka (nejen 
jahod) zaujala, přihlásit se můžete přímo na webových stránkách vlna.dablice.cz, případně 
navštívit Moničiny webové stránky monikapichova.cz. Tam se dozvíte více i o její umělecké 
tvorbě.

Co potřebujeme 
v době epidemie 
a v době šířícího 
se sucha
Milada Stroblová, foto Pavel Veselý

V Ďáblicích započala nejrozsáhlejší výstav-
ba bytů v lokalitě řadu let nazývané podle 
podniku tam léta sídlícím – U spojů. (auto-
busová zastávka nadále nese tento název) 
Bývalý místostarosta Martin Tumpach a pan 
Jiří Marušiak ze Spolku pro Ďáblice požádali 
investora o setkání, při kterém by se mohlo 
hovořit o maximalizaci naplňování vyhlášky 
udržet dešťovou vodu v místě spadu.

Schůzka, na kterou přišli další členové 
spolku, aktivní zastupitelé a aktivisté, celkem 
asi deset občanů Ďáblic s rouškami na obli-
čejích, začíná. Inženýr zastupující develope-
ra  vyjadřuje překvapení nad tím, že ač bylo 
domluveno setkání s uvedenými muži za pří-
tomnosti pana starosty, přišlo více občanů. 
Nepohoršen, klidný, navrhne, jak se v době 
epidemie rozesadíme. Přichází pan sta-
rosta Růžička. Vyjadřuje potěšení, že ač bylo 
domluveno setkání v užším kruhu odborníků, 
přišli další občané: „Jsem rád, že tu vidím ob-
čany, kteří jsou dlouhodobě oporou Radám 
našeho zastupitelstva při řešení péče o životní 
prostředí Ďáblic. Přeji nám všem, aby dnešní 
jednání naznačilo další možné úpravy projek-
tu, které povedou v návrhu tak husté zástavby, 
k snad nejlepším možným stavebním opat-
řením.“

V době, kdy společenství na celé Zemi 
dostávají díky šíření epidemie Covid 19, díky 
klimatickým změnám doslova na podnosu 
(nikoli stříbrném) informace: „Tento a tento 
vývoj společnosti vede do slepé uličky. Změň-
te život, může přijít silnější bolestivější rána!“ 
V tuto chvíli si při jednání šťastna uvědomuji, 
že cesta k udržitelnosti života na Zemi vede 
cestou pozitivní spolupráce dvou, tří, čtyř lidí 
….. tisíců lidí.

Poznámka redakce: tento text nebyl 
redakčně upravován.

Stanovisko investora: Popisovanou 
schůzku s investorem zajistil a Spolku 
nabídl M. Růžička. Starosta M. Růžička  
odmítá citaci, ke které je v článku přiřa-
zeno jeho jméno a neztotožňuje se s ní. 
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Letní příměstské tábory
              ve Vlně 2020  

HUDEBNĚ DRAMATICKÝ TÁBOR
Tábor se zaměřením na rozvoj hudebně dramatických dovedností bude otevřen 
všem dětem od 6 do 13 let i bez předchozí zkušenosti s kroužkem dramatické 
výchovy.

TERMÍN: 20. až 24. července 2020
PŘIHLÁŠKY A VÍCE INFORMACÍ: vlna.dablice.cz/rezervace-prihlasky

TÁBORY VĚDA NÁS BAVÍ
TÉMA: Od pravěku k robověku
Společně se vydáme na dobrodružnou cestu po stopách vzniku a vývoje života na 
Zemi. Seznámíme s přírodními živly i s lidským tělem.
TERMÍN: 13. až 17. července 2020

TÉMA: Albíkův zábavný příměšťák
Příměšťák se smysluplným programem: výlety i pobyty venku, spousta aktivit od sportu přes kreativní tvoření, 
exkurze na zajímavá místa, společenské i modelové hry. 
TERMÍN: 27. až 31. července 2020

PŘIHLÁŠKY A VÍCE INFORMACÍ: www.vedanasbavi.cz/primestske-tabory

TÁBOR PRO MALÉ DETEKTIVY
Týden plný záhad v podobě logických či pohybových úkolů.

TERMÍN: 17. až 21. srpna 2020
PŘIHLÁŠKY A VÍCE INFORMACÍ: krouzekpp.cz   

TANEČNÍ TÁBOR
Street – funky – aerobik – zumba – gymnastika – soutěže – hry – závěrečné vystoupení.

TERMÍN: 24. až 28. srpna 2020
PŘIHLÁŠKY A VÍCE INFORMACÍ: krouzekpp.cz   

Ř Í Ě Ý

Letní venkovní kino
              Ďáblice 2020  
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DIVADLO:
15:00 PRINCEZNA ČOKOLÁDA 

DOBŘE NALADĚNÉ DIVADLO

Půvabná pohádka o princezně, která nade 
všechno miluje sladkosti a vůbec nejraději 
čokoládu. Dozvíte se, že všeho moc škodí. 

WORKSHOPY: 
djembé workshop Dundun

jóga v trávě 
street dance pro všechny s Qašou

nutriční poradenství s Papájou

HUDBA:
17:00 DUNDUN

Autorská dvojice Jára Vaculík (autor hudby 
k večerníčkům Tarbíci) a Hana Navarová 

(autorka písniček z Kouzelné školky) 
v hudebním seskupení nazvaném podle 

afrického basového bubnu Dundun.

STÁNKY SE ZDRAVÝM 
OBČERSTVENÍM 

A RUKODĚLNOU TVORBOU.

Festival moderuje: Táňa Janevová

Vstupné dobrovolné!

PUPÍK
ĎÁBLICKÝ RODINNÝ FESTIVAL ZDRAVÍ

29. srpna 2020 od 14 hodin
 v zahradě KC Vlna

CO VÁS ČEKÁ:



Městská část Praha-Ďáblice, 
a fotbalový oddíl SK Ďáblice pořádají  

v sobotu 27. června 2020
na fotbalovém hřišti Kokořínská 400
od 14:00 hodin
odpoledne pro děti
a večerní posezení s hudbou

Jedeme dál...
Od 14 hodin dětský a sportovní den, 
od 19 hodin posezení pro dospělé 
s hudební produkcí a koncertem 
ďáblické skupiny Lajna. 

Hvězdárna Ďáblice
Pod hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,  
tel.: 283 910 644
e-mail: hvezdarna.dablice@centrum.cz
www.planetarium.cz/dabliceobs

Otevírací doba: úterý 15–18; středa 15–18,  
21–23; čtvrtek 15–18; pátek, sobota 15–18,  
21–23; neděle 15–18 hodin.
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Kalendář akcí
pátek 26. června od 20 h. Zpívej (karaoke) – KC Vlna 
   Vstupné 50 Kč. 

sobota 27. června od 14 h. Jedeme dál (odpoledne pro děti  
   a večerní posezení s hudbou) –  
   hřiště SK Ďáblice 

pátek 24. července od 21.15 h. Mamma Mia! Here We Go Again  
   (letní venkovní kino) – amfiteátr KC Vlna  

pátek 14. srpna od 21.15 h. Příliš osobní známost (letní venkovní kino) –  
   amfiteátr KC Vlna 

sobota 29. srpna od 14 h. Pupík – zahrada KC Vlna 

sobota 5. září od 10 h. Open House Praha 

sobota 12. září od 13 h. HRDINOVÉ mezi námi – louka u Květnové 

sobota 12. září od 14 h. Zažít město jinak aneb – HRDINOVÉ v nás – 
   zahrada KC Vlna  

11.–12. září  Výstava chovatelů drobného zvířectva – areál statku 

Centrum Ďáblice – sokolovna
Pořádané akce:
Grand Prix CST Ďáblice: do 12. 7. každou neděli od 14.00, turnaje dvouher stolního 
tenisu pro veřejnost a rekreační hráče
24.–28. 8. Příměstský tábor pro děti zaměřený na stolní tenis. Tréninky 10–12, 
15–17 hodin.
Dle usnesení vlády mohou při turnajích při samotné hře v hracím prostoru hráči 
sejmout roušku, stejně tak jako při organizovaných trénincích. Rekreační hraní ve-
řejnosti je možné pouze v rouškách. Všichni právě nehrající hráči a ostatní osoby 
v centru musí mít roušky a snažit se dodržovat dvoumetrové odstupy. Na baru pro-
dáváme pouze balené potraviny a nápoje.
Více na www.centrumdablice.cz

Montáže stínící techniky Praha a okolí.
Volná pracovní doba, odměna dle počtu 
zakázek. Rozsah práce dohodou.
Výdělek záleží na zájmu na množství 
namontovaných zakázek.
Jedná se o jednoduché montáže, ke kterým 
je potřeba pouze základní nářadí.
Zapracujeme. Práci nabízíme celoročně.  
Se všemi zájemci pohovoříme.
Zašlete kontakt nebo životopis  
na gato@gato.cz, případně  
volejte 777 038 000.
Vhodné i jako přivýdělek.

– inzerce –
– řádková inzerce –
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12. 9. 2020 
od 13 hodin
louka u Květnové
a zahrada KC Vlna

Louka u Květnové:
120. výročí založení SDH Ďáblice
Taktické i statické ukázky složek IZS
Program a soutěže pro děti i dospělé
Vystoupení místních spolků
Koncert skupiny Nouzový režim (dobrovolní hasiči)
Ohňová show

Zahrada KC Vlna:
Djembé rodinný workshop 
Léčba smíchem
Divadelní představení „Legenda o hořícím peří“
Lektorské dílny výtvarné i tělocvičné
Stánek budoucnosti – kartářka a ezoterička
Živá hudba

K celonárodní akci místních komunit Zažít město jinak se Ďáblice připojí letos již pošesté.
Tento rok nám všem do života zasáhla krize, kterou jsme nečekali a která měla spoustu vedlejších efektů a dopadů. 
Proto jsme se rozhodli letošní Zažít město jinak věnovat fenoménu této doby – koronavirové krizi a poděkovat všem 

profesionálům i dobrovolníkům, kteří během nouzového stavu poskytli svůj čas a energii na pomoc druhým.



Městská část Praha-Ďáblice, Osinalická 1104/13, 182 00 Praha-Ďáblice

Žádost o poskytnutí kompenzačního příspěvku 
MČ Praha-Ďáblice za provoz skládky

Údaje o dítěti

příjmení: ............................................................................................. jméno: ..................................................................

adresa trvalého pobytu: ....................................................................................................................................................

rodné číslo: ....................................................................................................

Údaje o žadateli – zákonném zástupci

příjmení: ............................................................................................ jméno: ..................................................................

adresa trvalého pobytu: ....................................................................................................................................................

číslo osobního dokladu (OP): ............................................................. telefon: ...............................................................

Bankovní spojení

číslo účtu: .......................................................................................... kód banky: ...........................................................

V Praze dne: ...................................................................................... podpis žadatele: ...................................................

Poučení
Dle usnesení č. 74/19/ZMČ z 18. 9. 2019 může být příspěvek ve výši 2.500,-Kč/rok poskytnut na dítě s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice od 0 do 18 let
věku dítěte dovršeného v roce podání žádosti, podaného zákonným zástupcem s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice. Příjem žádostí je dle usnesení 
č. 411/20/RMČ z 29.4.2020 zahájen od 4. 5. 2020. Příspěvek bude poskytnut zpravidla v průběhu následujícího měsíce převodem na účet. Na děti narozené
po 1. 11. do 31. 12. běžného roku lze podat žádost až do 15. 1. roku následujícího. Žádosti lze doručit MČ Praha-Ďáblice osobně s občanským průkazem nebo
poštou s ověřeným podpisem žadatele. MČ Praha-Ďáblice si vyhrazuje právo požadovat k doplnění oprávněnosti žádosti další doklady (např. u dětí osvoje-
ných nebo bydlících u prarodičů).
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Umístění velkoobjemových kontejnerů na bioodpad – červenec–listopad  2020
      den datum od stanoviště do
sobota 4. 7. od 9.00   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 11. 7. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 18. 7. od 9.00   Na Blatech do naplnění, max. do 11.00
sobota 25. 7. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 1. 8. od 9.00   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 8. 8. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 15. 8. od 9.00   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 22. 8. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 29. 8. od 9.00   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 5. 9. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 12. 9. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 19. 9. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
sobota 26. 9. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 3. 10. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 11.00
sobota 10. 10. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 17. 10. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 24. 10. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 31. 10. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 7. 11. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Na Blatech do naplnění, max. do 11.00
sobota 14. 11. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00
sobota 21. 11. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00 Chřibská do naplnění, max. do 12.00

Velkoobjemové kontejnery září–listopad
      den  datum  od–do  stanoviště: 
sobota 5. 9. 9.00–13.00 Květnová x Na Znělci 
sobota 5. 9. 9.00–13.00 Na Terase 
sobota 5. 9. 9.00–13.00 Na Blatech 
sobota 3. 10. 8.00–16.00 Koníčkovo náměstí 
sobota 3. 10. 8.00–16.00 Mannerova 
sobota 3. 10. 8.00–16.00 Legionářů 
sobota 31. 10. 9.00–13.00 Květnová x Na Znělci 
sobota 31. 10. 9.00–13.00 Na Terase 
sobota 31. 10. 9.00–13.00 Na Blatech 
sobota 21. 11. 8.00–16.00 K Lomu 
sobota 21. 11. 8.00–16.00 Koníčkovo náměstí 
sobota 21. 11. 8.00–16.00 Legionářů

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
      den datum od–do stanoviště
sobota 18. 7. 9.30–9.50 Květnová před čp. 553/52
sobota 18. 7. 10.00–10.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
sobota 18. 7. 10.30–10.50 U Prefy vedle čp. 771/25
sobota 18. 7. 11.00–11.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54
úterý 22. 9. 16.30–16.50 Květnová před čp. 553/52
úterý 22. 9. 17.00–17.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
úterý 22. 9.  17.30–17.50 U Prefy vedle čp. 771/25
úterý 22. 9. 18.00–18.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54
úterý 13. 10. 16.30–16.50 Květnová před čp. 553/52
úterý 13. 10. 17.00–17.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
úterý 13. 10. 17.30–17.50 U Prefy vedle čp. 771/25
úterý 13. 10. 18.00–18.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54



Se Šekovou knížkou ušetříte až 20 % za servis, díly i příslušenství.
Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete ušetřit peníze za opravy  nebo výměnu 
opotřebovaných dílů, pak je Šeková knížka plná slev určena právě vám.  
Šeková knížka obsahuje kupony s 20% slevou na materiál i práci u nejběžnějších oprav 
a řadu dalších výhod pro vás. Dopřejte svému vozu opravdu profesionální péči 
v autorizovaném servisu ŠKODA.

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma připravena v našem servisu.
www.sekova-knizka.cz

Platí pro vozy ŠKODA 
starší 4 let

  ABY  VAŠE 
ŠKODA ZŮSTALA    
  ORIGINÁLNÍ
Využijte až 20% slevy 
      ze Šekové knížky.

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA: 

PORSCHE PRAHA-PROSEK
Liberecká 12
182 00 Praha 8
Tel.: 286 001 711
info.prosek@porsche.cz
www.porsche-prosek.cz
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